УИД: 16MS0166-01-2022-001101-87
дело № 5-469/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
11 августа 2022 года

        село Новошешминск
Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Р.А. Бусел,
потерпевшей А.В. Лихачёвой,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Р.А. Бусел, паспортные данные ТАССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ...,
с использованием системы видео-конференц-связи,
УСТАНОВИЛ:
Р.А. Бусел 11 июля 2022 года примерно в 18 час 40 минут, находясь возле ..., расположенного на окраине села Новошешминск адрес Республики Татарстан, в ходе ссоры, нанесла один удар рукой в область лица А.В. Лихачёвой, отчего последняя испытала физическую боль и получила телесные повреждения в виде открытой раны красной каймы верхней губы слева, отёка верхней губы, вреда её здоровью не причинившие.
Р.А. Бусел в ходе судебного заседания в режиме видео-конференц-связи вину в предъявленном административном правонарушении не признала, суду пояснила, что 11 июля 2022 года около 18 часов 00 минут поехала на своём автомобиле к своей дочери в ... Проезжая мимо перекрёстка адрес и адрес с. Новошешминск возле здания «Татэнергосбыта», увидела вдали автомобиль белого цвета, за рулём которого была ранее незнакомая ей девушка, которая показывала ей какие-то жесты. Не останавливаясь, она подъехала к детскому лагерю «Факел», увидела, что автомобиль белого цвета движется за ней. Подъехав к лагерю, она вышла из своего автомобиля, на парковке заметила, что девушка из автомобиля белого цвета, в дальнейшем узнала, что это А.В. Лихачёва, подошла к ней. При этом, в грубой форме, используя ненормативную лексику, стала высказывать ей своё недовольство по поводу проезда перекрёстка. У них возник словесный конфликт, стали оскорблять друг друга. Во время конфликта А.В. Лихачёва сорвала с её головы платок, но ударов той, она не наносила, то есть телесные повреждения, она А.В. Лихачёвой не наносила. Считает, что у А.В. Лихачёвой телесные повреждения в виде повреждения верхней губы уже были. Также пояснила, что парковка охватывается видео камерой, об изъятии видеозаписи с которой она устно просила сотрудников полиции при сборе материала.
          Потерпевшая А.В. Лихачёва в ходе рассмотрения дела суду в режиме видео-конференц-связи пояснил, что 11 июля 2022 года, находясь в гостях в адрес, около 18 часов 30 минут поехала на автомобиле своей матери к своей сестре Е.В. Ермолаевой в ... Двигаясь по главной дороге по адрес на перекрёстке с адрес около здания «Татэнергосбыт» стала поворачивать налево по главной дороге, но заметила, как справа со стороны адрес на высокой скорости едет автомобиль красного цвета, за рулём которого сидела незнакомая женщина. Впоследствии узнала, что это Р.А. Бусел. Чтобы избежать столкновения, она остановилась, указанный автомобиль продолжил движение. Примерно через 10 минут, приехав к парковке ... на окраине с. Новошешминск, она увидела ту женщину - Р.А. Бусел. Затем она подошла к Р.А. Бусел и стала высказывать той недовольство по поводу проезда вышеуказанного перекрёстка, то есть сделала той замечание. На что, Р.А. Бусел стала агрессивно хамить, и внезапно нанесла ей удар кулаком правой руки в область её верхней губы, отчего она почувствовала сильную физическую боль. Пытаясь отмахнуться, она сорвала с женщины платок. При этом подбежали очевидцы и разняли их.

Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Новошешминскому району И.М. Хайруллин, пояснил, что по сообщению А.В. Лихачёвой о нанесённых побоях проводил сбор материала. Опросив потерпевшую, которая давала последовательные показания, приняв от неё заявление о привлечении виновной к ответственности, а также сфотографировав её телесные повреждения, он выехал вместе с потерпевшей к детскому лагерю «Факел» для осмотра места происшествия. Приехав, обратил внимание на то, что с лицевой части здания КПП имеется камера видео наблюдения, которая охватывала территорию у въездных ворот. Потерпевшая А.В. Лихачёва указала парковку, как на место конфликта с Р.А. Бусел. Кроме того, свидетели и очевидцы происшествия поясняли, что действительно А.В. Лихачёвой там были нанесены телесные повреждения. Учитывая это, а также, поскольку парковка видеокамерой с КПП не охватывалась, в чём он лично убедился, просмотрев монитор, им было принято решение об отсутствии необходимости в изъятии видеозаписи с камеры видеонаблюдения.
Заслушав Р.А. Бусел, А.В. Лихачёву, И.М. Хайруллина, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечёт наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Несмотря на непризнание вины, факт совершения Р.А. Бусел указанного правонарушения, обстоятельства произошедших событий подтверждаются совокупностью письменных материалов дела:
- протоколом об административном правонарушении № 4700231 от 02 августа 2022 года, в котором изложено существо вменяемого Р.А. Бусел административного правонарушения;
- сообщением А.В. Лихачёвой от 11 июля 2022 года, согласно которому последняя сообщила в полицию о том, что возле лагеря «Факел» в ходе конфликта с неизвестной женщиной, та нанесла ей удар по лицу;
- заявлением А.В. Лихачёвой от 11 июля 2022 года о привлечении к административной ответственности женщину, которая, находясь возле ... на окраине с. Новошешминск 11 июля 2022 года около 18 часов 40 минут нанесла ей один удар кулаком правой руки в область верхней губы, отчего она почувствовала физическую боль;
- рапортом сотрудника полиции И.М. Хайруллина от 12 июля 2022 года;
- сообщением Р.Х. Алукаева от 12 июля 2022 года о том, что в Новошешминскую ЦРБ обратилась Лихачёва А.В. паспортные данные с диагнозом открытая рана губы;
- объяснениями А.В. Лихачёвой от 11 июля 2022 года, данными в ходе рассмотрения дела, а также письменными объяснениями от 04 августа 2022 года, аналогичными данным в ходе рассмотрения дела;
- письменным объяснением Р.А. Бусел от 11 июля 2022 года, согласно которым последняя пояснила, что в ходе конфликта 11 июля 2022 года с девушкой около ... на парковке, когда та сорвала с её головы платок, она ударила девушку один раз рукой в область лица из-за того, что та нецензурно её оскорбила;
- объяснениями С.В. Савельева от 11 июля 2022 года;
- объяснениями А.А. Фокеева от 11 июля 2022 года;
- объяснениями Е.В. Ермолаевой от 11 июля 2022 года;
- объяснениями А.Л. Антипова от 11 июля 2022 года;
- протоколом осмотра места происшествия с приложенной фото-таблицей от 11 июля 2022 года;
- определением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 12 июля 2022 года;
- заключением судебно-медицинского эксперта № 48 от 25 июля 2022 года, согласно которому у Лихачёвой А.В. выявлено телесное повреждение в виде открытой раны красной каймы верхней губы, отёка верхней губы, которое не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью; повреждение могло образоваться от действия тупого твёрдого предмета, механизм - удар, сдавление, давность образования повреждений не менее одних суток до момента обращения в ЦРБ;
- требованием ИЦ МВД по РТ от 10 августа 2022 года;
- фотоматериалом на двух листах.
Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что противоправное деяние, совершенное Р.А. Бусел, образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
К доводам Р.А. Бусел данным в судебном заседании, о том, что удар А.В. Лихачёвой она не наносила, лишь оборонялась, суд относится критически, поскольку оценивает их как возможность избежать какой-либо ответственности за содеянное. Обратное подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания материалов дела.
Заключение по результатам судебно-медицинской экспертизы в части характера, локализации и времени образования телесных повреждений согласуется с объяснениями и показаниями потерпевшей А.В. Лихачёвой, а также исследованными материалами дела, в связи с чем, оснований подвергать сомнению указанные доказательства не имеется. Возможность получения телесных повреждений потерпевшей при других обстоятельствах объективно ничем не подтверждена.
При проверке доказательств мировым судьей установлено, что они получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
Таким образом, суд приходит к выводу, что обстоятельства происшедшего между привлекаемой к административной ответственности и потерпевшей, а также его последствия, не дают оснований для вывода о том, что привлекаемое лицо совершало насильственные действия в условиях, с наличием которых закон связывает возникновение состояния крайней необходимости.
Оценив все имеющиеся доказательства и обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Р.А. Бусел в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью доказана.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется.
Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребёнка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Определяя вид и меру наказания суд, учитывая характер совершённого административного правонарушения, данные о личности виновной, которая имеет постоянный источник дохода, ранее, в пределах срока, предусмотренного статьёй 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не привлекалась к административной ответственности за правонарушения, и принимая во внимание положения части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которым административный арест назначается в исключительных случаях, а также не назначается женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет,  полагает возможным назначить Р.А. Бусел наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, которое полагает достаточным для достижения целей административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 29.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Р.А. Бусел виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:
счёт получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счёт банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601063010101140, ОКТМО 92701000001, Идентификатор (УИН) 0318690900000000029558688.
Разъяснить лицу, привлечённому к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья (подпись)
Копия верна:
Мировой судья

И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______ 202__ года
Мировой судья

И.Ф. Камалиев
1